Raro leges evocabantur; in judicio de blasphemia, quam sequebatur pœna singularis, evocatum est regium edictum Philippi II « donné le... » et dies qua datæ sunt hæ litteræ non est inscripta, neque constat de quo Philippo agatur⁴. Tandem pœna edicebatur. Si quis accusatus alios denunciaverat, jubebantur comprehendi hi omnes, et adversus eos singulos inquirebatur separatim, sententia non lata; et is solus damnabatur qui primus denuntiationem fecisset, sed differebatur exsecutio, donec omnes particulares inquisitiones effectæ fuissent; tunc collectivum decernebatur judicium, quo damnationes singulorum commemorabantur⁵.

Si rex pœnam remittebat scelerato ad forum domini supe-

1. *Reg. crim.*, II, 493.

2. *Ibid.*, II, 116.

3. *Ibid.*, II, 206.

4. *Ibid.*, II, 357.

5. *Ibid.*, I, 48-114.

riorem justitiam possidentis pertinenti, detentoque in vinculis hujusce, vis remissionis erat absoluta; judex regius detentum arcessere poterat, nec judex ullus abeunti obstare valebat¹. Si contra prædictus judex superior litteras relaxandi dabat, imo uni ex suis subditis, crimine quasi absolvens, judices regii rationem earum litterarum habebant in hunc modum: die quodam, cum in foro ballivi Samarobrivensis comes Atrebatum attribuisset litteras remissionis sontibus quibusdam, pacta pecunia, in hos ballivus regius, licet absolutos, manus injecit, qui suas litteras exhibuerunt; accepit admisitque eas, quippe quæ crimen affirmarent « et lui valoient confession »; quo facto, eos suspendi jussit².

Si detentus quidam evaderebat, habebatur jam convictus crimine sibi objecto, ea tamen conditione si tempus ei fuerit casum exponendi³.

VI. — *Crimina pœnæque.*

De pœnis scriptor styli Castelletensis hæc ait: « Paine si est travail de corps, fruissi de cuer et desplaisir de voulenté qui sont ordonnez pour justice et pour pugnition ou pour chastolement »⁴. Deinde ulterius subjicit: « Les jugements sont douteuz et doit l'en plus estre enclin à absolucion que a condempnacion et vouldroit mieux espargnier deux coupables que pugnir un innocent; et si doit le juge plus fléchir la lumilité par pitié et miséricorde que soy endurcir par rigueur, car justice est laschette et doyt l'en en toutes choses toujours avoir Dieu devant ses yeulx et son courage et sa pensée et sa mémoire; car celui n'est pas digne de tenir jugement qui doute plus homme que Dieu »⁵.

Ea indulgendi ratione Castelletum practice non usum fuit.

1. *Style du Châtelet*, fol. 23, vº.

2. *Ibid.*, fol. 24, rº, *Le Grand Coutumier*, p. 660.

3. *Ibid.*

4. *Ibid.*, fol. 29, rº, *Le Grand Coutumier*, p. 649.

5. *Ibid.*, fol. 29, vº.

Codex Castelleti tradidit nobis perscriptiones litium intra triennium judicatorum, et accusatos centum viginti octo præbet; scilicet triginta duarum circiter aut triginta trium quotannis, qui parvus sane est numerus. Ex alia parte, quum accusati urgebantur ut scelera præterita revelarent, quod cæterum sponte sub ipsum supplicium faciebant, metu inferni, mirum est quam multa furtiva vel cædes faterentur, pleraque vetusta et fere omnia impunita: inde sequitur numerum maleficorum judicatorum minimum fuisse, si conferantur ad scelera non repressa, quod judices non fugiebat; ideoque pœnæ, quibus convictos afficiebant, formam quamdam severitatis præ se ferebant, quæ terrori exemploque esset.

Exponenda sunt variorum delictorum genera quæ indicantur quasi fuisse objecta illis centum et viginti octo de quibus superius dixi.

Creberrima fuerunt crimina furti: latrocinii vero 85, 16 cædis, deinde successive hæc fuit natura cujusque criminis, et hic fuit etiam numerus eorum qui istis criminibus arguti sunt, multis criminibus ad eundem pertinentibus: injectiones veneficæ puteorum fontiumque, 7; prædationes vastationesque ædium, 6; explorationes contra rempublicam, prodionesque, 4; bestiales actus, 4; maleficia, per vim stupra, 3; cædis consortia, 3; receptiones rerum raptarum, 2; corruptæ tabulæ, 2; deinde unum pro quibuscumque sequentibus, scilicet hortationes puerorum vel puellarum minorum ad libidinem, incendia, nummorum adulterationes, diffamationes, blasphemix, desertiones natorum, omissio mandati regii.

Suspensum fuit pœna communiter irrogata iis qui furto convicti erant, sed mulieres (nunquam enim suspensæ sunt) vel cremabantur, vel vivæ defodiebantur.

Dicitur in præfatione cujusdam judicii « en cas de premier larcin l'on n'a pas accoustumé oudit Chastellet de faire justicier aucune personne »¹, quod Præpositus non semper institutum sequebatur.

Sia pœna capitali Castelleti judices abstinebant, at certe non

1. *Reg. crim.*, II, 279.

ita a pœna banni, cujus pœnæ stylus Castelletensis his verbis, rationem reddit: « se gens sont oyseux et tavernerez, la justice les doit prendre et getter hors de la cité ou autrement soy informer de leur vie, car à la justice appartient de purgier et nestoier la cité de telles gens ». Aliquis bannitus seu ex regno, seu ex civitate Parisiensi et ex locis circumjacentibus, si deprehendebatur hoc edictum negligens, suspendio afficiebatur.

Tale exilium poterant augere particularia quædam: ita fur « feust mené au cul d'une charrete tout batant jusques à la justice et illec bany de la ville, viconté et prévosté de Paris... et illec lui coppé l'oreille dextre »; sic ei desecabatur auris, quod dicebatur « essoriller »; vel antequam banniretur, ad palum alligabatur³.

Pœna aliquoties mitior: puella quædam nomine Mario du Val, furtis nonnullis perpetratis, ætatis teneræ causa, ad palum est alligata et totum mensem in carcere perseveravit⁴. Aliàs, judex statuit custodiendum in vinculis damnatum usque ad « jeudi absolu »⁵. Duo homines, nonnullas uvas furati, a Castelleto ducti sunt ad palum maceliorum, capite pampinis cincto ibique alligati, deinde dimissi sunt⁶.

Interfectores quilibet suspendebatur, et fere semper ante supplicium trahebatur. Si quis furta stupraque miscuisset, poterat obtruncari suspendique, scilicet corpus ejus jam decollatum apud Montemfalconis suspendebatur⁷. Qui arguebantur infecisse venenis puteos aut fontes, obtruncabantur suspendebanturque⁸. Sex homines, cum presbyteralem domum ecclesiamque apud Rungiacum prope Cellas prædati vastavissent, jussi sunt pompam sacram in illo vico sequi, nudis pedibus, nudoque capite et sine indusio, candelam

1. *Style du Châtelet*, fol. 29, vo. *Le Grand Coutumier*, p. 651.

2. *Reg. crim.*, I, 237.

3. *Ibid.*, I, 163.

4. *Ibid.*, I, 196-201.

5. *Ibid.*, I, 197.

6. *Ibid.*, I, 305.

7. *Ibid.*, I, 73.

8. *Ibid.*, I, 469, 475; t. II, 6.

manu gestantes; deinde virgis cæsi sunt nudi in foro, posteaque in carcere clausi, donec emitti jubèrentur¹.

Crimen majestatis erat omnium quæ Castelleti judex dijudicaret gravissimum, intentumque eis qui ad Anglos defecerant, vel quamlibet operam illis præstiterant: affici solebat pessimis conditionibus animadversionis capitalis; reus scilicet trahebatur, obtruncabatur, suspendebatur².

Bestialem actum, vel, ut tunc dicebatur, « la bougrerie » sequebatur rogus: ex quatuor criminibus illius speciei in codice Castelleti numeratis, duo non abnegata fuerunt apud judices, pœnaque ab eis fuit pronuntiata; duobus alteris apud patibulum declaratis, cum noxii pro furto admissis in eo essent ut suspenderentur, mos erat ut tunc statim mutaretur supplicium, et sceleratus, sine ulla alia dicis forma, ad rogam duceretur³. Erant maleficia præsertim a mulieribus perpetrata: si qua probabatur esse saga, in macello porcorum cremabatur⁴. Qui vi mulierem stupraverat aut rapuerat, trahi crate suspendique jubebatur⁵. Cædis conscius aut consors eadem pœna damnabatur quæ interfectores, scilicet morte⁶. Quisquis res raptas receperat celaturus, ad palum alligabatur et e civitate parisiensi banniebatur⁷. Falsarius suspendebatur⁸; mulier quæ pupillam ad libidinem moverat, alligabatur ad palum et cremabatur⁹; pariter incendiarius morte mulctabatur¹⁰; adulterator numerorum in porcorum macello coquebatur¹¹; infamatores cujusdam opulenti principis damnabantur ad palum, linguaque perforata, banniebantur¹²; mulier quæ fallaciam, gallice

1. *Reg. crim.*, II, 247.

2. *Ibid.*, I, 125, 393; t. II, 100.

3. *Ibid.*, I, 97, 190, 231, 367.

4. *Ibid.*, I, 361; t. II, 314, 344.

5. *Ibid.*, I, 14, 73; t. II, 315.

6. *Ibid.*, I, 119, 268; t. II, 61.

7. *Ibid.*, I, 164.

8. *Ibid.*, II, 71, 495.

9. *Ibid.*, I, 47.

10. *Ibid.*, II, 64.

11. *Ibid.*, I, 492.

12. *Ibid.*, II, 27.

« chantage », professa fuerat, palo mulctabatur et e civitate Parisiensi ejiciebatur¹; qui blasphemaverat, secundum criminalem codicem alligatus primo ad palum, conjiciebatur deinde in vincula, ubi pane et aqua vescebatur, donec aliter præciperetur². Edictis autem statutum fuit ut qui primum blasphemasset, palo afficeretur, ab hora prima ad nonam, deinde unum mensem in carcere clauderetur, pane solo et aqua victurus; si vero iterum blasphemasset, superius ejus labrum ferro candenti findebatur; si tertium, inferius labrum; si quartum, totum labium; si quintum, lingua amputabatur³.

Adequator cui negotium esset ferendi tradendique litteras regias, si mandatum, pacta pecunia, non exsecutus fuerat, officio quolibet regio excludebatur, palo mulctabatur, infamatus liliato labio, ejusque lingua exsecabatur⁴.

Si iudices nullum crimen in accusatos arguerant, decretum hoc edebant: « Delibéré fu qu'il n'y avoit pas cause par quoy l'en le peust excecuter comme larron, mais furent d'oppinion que a tousjours mais il feust banny du royaume de France⁵ ».

Sententiam capitalem publicatio bonorum sequi solebat; si vero reus inops erat, scriba sub finem perscriptionis his verbis indicabat: « Et n'avoit aucuns biens soubz le roy » vel « et n'avoit aucuns biens ».

VII. — *Provocationes.*

In Castelleto provocatio non via regularis erat juridice procedendi; ea non solum accusatis raro usui erat, sed quasi speciem induebat reclamationis oblatae Parlamento contra judicia Parisiensis Præpositi. Quod ex ea reclamatione sequebatur maxime varium fuit; nam lites ad Parlamentum translatae nonquam ab illo denuo judicabantur, et in nonnullis quæ

1. *Reg. crim.*, II, 78.

2. *Ibid.*, II, 357.

3. *Ord.*, VIII, 130.

4. *Reg. crim.*, I, 556.

5. *Ibid.*, II, 131.

ad nos pervenerunt, summa curia utiliter via dissimili. Optimum erit, ad demonstrandum quid tunc ageretur, exempla proferre.

Prius autem meminerimus in interiore ipso Castelleto provocatum fuisse a iudicio auditoris ad Præpositi iudicium; id erat « demander l'amendement. » Si sententia auditorii inferioris confirmabatur, damnatus mulctam adauctam solvebat¹.

In quibusdam balliviis senescalliisque mos extitisse videtur ut si accusatus ad Parlamentum provocaret, Præpositus cognitionem intermitteret, quod par erat, neque illum comprehenderet, nisi in carcere jam versaretur; si versaretur relaxabatur, quod magis erat insolitum; inde sequebatur quod reus « s'absentait » nec jam in medium veniret. Litteris patentibus, prima die octobris anno 1393, Carolus VI statuit ut, si provocaretur, nihilominus comprehenderetur ille qui crimine convictus fuisset².

Provocatio in Castelleto fiebat quovis litis momento, sive lite ineunte, sive propecta, sive etiam post sententiam latam, Præposito tunc prohibente litem peragi.

Mulier quædam, Mario l'Estallée nomine, cum argueretur incantationes perfecisse, negaverat, jamque torquenda « elle dist que du tort que ledit mons. le prevost li faisoit, attendu que elle se dist estre femme de bonne famme et renommée et que desdites accusations elle estoit pure et innocent, elle appeloit en la court de Parlement ». Cum Præpositus ad Parlamentum examinatore misisset, qui accusatae et in carcerem reductæ voluntatem enuntiaret, Parlamentum duobus consiliariis negotium dedit se in Castelletum conferendi, rem inquirendi et deinde causam ad curiam referendi; atque relatione audita, statuit ut Præpositus litem perficeret, quasi nihil intervenisset³.

Alius accusatus, nomine Thevenin de Braine, provocavit et ipse, sed solus scriba criminalis Parlamenti, Joannes de Ces-

1. *Ord.*, I, 741.

2. *Ibid.*, VII, 581.

3. *Reg. crim.*, I, 334.

sières, dixit curiam, omnibus perpensis perscriptionibus, censuisse ut Castelleti iudices rem absolverent¹.

Henricus Petit, cum furti argueretur, provocavit; Præposito iudicanti qui assidebant (magister requestarum videlicet regiusque notarius) causam peroratam audierunt, magisterque ait serelaturum de ea ad Parlamentum. Inaudientia sequenti solus notarius adfuit, et declaravit curiam, causa cognita, præcepisse Præposito ut ulterius progrediretur².

Item Mario de la Court, furti etiam insimulata, provocavit: consilarii igitur duo Parlamenti scribaque (Joannes de Cesières) ad Castelletum se contulerunt, audientiis interfuturi, et ipsi pronuntiaverunt iudicium Præposito esse peragendum, nec referendum ad Parlamentum, sibi que a curia datam potestatem ita decernendi³.

Haud tamen existimandum est unquam Parlamentum rationem reddidisse provocationum ad se factarum. Johanna de Brigue, cognomine la Cordière, cum ob maleficii crimen iussa esset cremari, ad Parlamentum provocavit, et in audientia quæ proxime secuta est, tres consilarii criminalisque scriba asseruerunt « Messeigneurs du Parlement » rationes litis examinasse, et, provocatione admissa, censuisse ut Præpositus ad se congregaret curiæ consiliarios « et tel autre conseil que bon lui semblera » ita ut « il voye, visite et examine de rechief plus diligemment le procès dessus escrit que fait n'est ». Subjecerunt etiam ut Præpositus accusatam mulierem torqueri iuberet, deinde diceret sententiam, non obstante sagæ provocatione. Provocatione igitur efficiebatur ut lis denuo cognosceretur ab eodem iudice, cui duo tantum Parlamenti viri consiliabantur: animadvertendum interea est in ea lite plures audientias fuisse agitatatas, neque singulis audientiis viros Parlamenti adfuisse⁴.

1. *Reg. crim.*, II, 144.

2. *Ibid.*, II, 414.

3. *Ibid.*, II, 428.

4. *Ibid.*, II, 299-309.

VIII. — *Exsecutiones.*

Si quis post damnationem se ipsum suspenderat, corpus ejus animadvertebatur, bonaque publicabantur¹. Si quis vero in vinculis ante finitam litem animam efflaverat, corpus honeste sepeliebatur, bonaque non redigebantur in ærarium. Si contra, lite peracta, damnatus fuerat pœna capitali, bona ejus statim fiebant propria regis « et pour ce que le corps ne peut jamais sentir pugnicion, il ne sera jamais excecuté ». Quam saltem opinionem Johannes des Marès edidit contrariam, ut videre licet, in superiore casu opinantibus².

Damnati apud Montemfalconis plerumque pœnam dare solebant, qui locus erat extra Parisios inter portam sancti Dionysii et arcem nomine Bastillam, in colle edito; vocabatur etiam « la justice du roy » ita ut vox ista sæpe proferretur: « être ars devant la justice du roy, être pendu à la justice du roy ». Liber manuscriptus cui titulus « *Les grandes Chroniques de France* », in Bibliotheca nationali servatus, cujus minutæ imagines, mirum in modum pictæ, præbent non paucas descriptiones civitatis Parisiensis qualis erat xv^o sæculo³, suppeditat eximia documenta de loco nomine Monsfalconis. Ea justitia regia patebat in vastum quadrangulum cæmentitium, altum 24 pedibus et 60 longum undequaque; in quatuor angulis extabant quatuor pilæ editæ, invicem junctæ duobus ordinibus trabum transversarum, quæ aliæ ab aliis distabant circiter quindecim pedibus; prima surgebat ad duodecim pedes supra solum cæmentitium, quod efficiebat circiter in totum altitudinem 30 vel 32 pedum. Inter angulos, pilæ adjutrices sustinebant duos trabum transversarum ordines, in universumque quincunx hic erat quindecim palorum. E duobus illis trabum ordinibus damnati suspendebantur, eorumque corpora sub dio relinquebantur.

1. *Style du Châtelet*, fol. 25, v^o.

2. *Ibid.*, fol. 23, r^o.

3. A. Joanne Fouquet fictæ fuerunt. *Bibl. nat.*, Cod. gal. 6465, fol. 236, r^o.

sières, dixit curiam, omnibus perpensis perscriptionibus, censusse ut Castelleti iudices rem absolverent¹.

Henricus Petit, cum furti argueretur, provocavit; Præposito iudicanti qui assidebant (magister requestarum videlicet regiusque notarius) causam peroratam audierunt, magisterque ait serelaturum de ea ad Parlamentum. Inaudientia sequenti solus notarius adfuit, et declaravit curiam, causa cognita, præcepisse Præposito ut ulterius progrediretur².

Item Mario de la Court, furti etiam insimulata, provocavit: consilarii igitur duo Parlamenti scribaque (Joannes de Cesières) ad Castelletum se contulerunt, audientiis interfuturi, et ipsi pronuntiaverunt iudicium Præposito esse peragendum, nec referendum ad Parlamentum, sibi que a curia datam potestatem ita decernendi³.

Haud tamen existimandum est unquam Parlamentum rationem reddidisse provocationum ad se factarum. Johanna de Brigue, cognomine la Cordière, cum ob maleficii crimen iussa esset cremari, ad Parlamentum provocavit, et in audientia quæ proxime secuta est, tres consilarii criminalisque scriba asseruerunt « Messieurs du Parlement » rationes litis examinasse, et, provocatione admissa, censusse ut Præpositus ad se congregaret curiæ consiliarios « et tel autre conseil que bon lui semblera » ita ut « il voye, visite et examine de rechief plus diligemment le procès dessus escrit que fait n'est ». Subjecerunt etiam ut Præpositus accusatam mulierem torqueri iuberet, deinde diceret sententiam, non obstante sagæ provocatione. Provocatione igitur efficiebatur ut lis denuo cognosceretur ab eodem iudice, cui duo tantum Parlamenti viri consiliabantur: animadvertendum interea est in ea lite plures audientias fuisse agitatas, neque singulis audientiis viros Parlamenti adfuisse⁴.

1. *Reg. crim.*, II, 144.

2. *Ibid.*, II, 414.

3. *Ibid.*, II, 428.

4. *Ibid.*, II, 299-309.

VIII. — *Exsecutiones.*

Si quis post damnationem se ipsum suspenderat, corpus ejus animadvertebatur, bonaque publicabantur¹. Si quis vero in vinculis ante finitam litem animam efflaverat, corpus honeste sepeliebatur, bonaque non redigebantur in ærarium. Si contra, lite peracta, damnatus fuerat pœna capitali, bona ejus statim fiebant propria regis « et pour ce que le corps ne peut jamais sentir pugnicion, il ne sera jamais excecute ». Quam saltem opinionem Johannes des Marès edidit contrariam, ut videre licet, in superiore casu opinantibus².

Damnati apud Montemfalcons plerumque pœnam dare solebant, qui locus erat extra Parisios inter portam sancti Dionysii et arcem nomine Bastillam, in colle edito; vocabatur etiam « la justice du roy » ita ut vox ista sæpe proferretur: « être ars devant la justice du roy, être pendu à la justice du roy ». Liber manuscriptus cui titulus « *Les grandes Chroniques de France* », in Bibliotheca nationali servatus, cujus minutæ imagines, mirum in modum pictæ, præbent non paucas descriptiones civitatis Parisiensis qualis erat xv^o sæculo³, suppeditat eximia documenta de loco nomine Monsfalcons. Ea justitia regia patebat in vastum quadrangulum cœmentitium, altum 24 pedibus et 60 longum undequaque; in quatuor angulis extabant quatuor pilæ editæ, invicem junctæ duobus ordinibus trabum transversarum, quæ aliæ ab aliis distabant circiter quindecim pedibus; prima surgebat ad duodecim pedes supra solum cœmentitium, quod efficiebat circiter in totum altitudinem 30 vel 32 pedum. Inter angulos, pilæ adjutrices sustinebant duos trabum transversarum ordines, in universumque quincunx hic erat quindecim palorum. E duobus illis trabum ordinibus damnati suspendebantur, eorumque corpora sub dio relinquebantur.

1. *Style du Châtelet*, fol. 25, v^o.

2. *Ibid.*, fol. 23, r^o.

3. A. Joanne Fouquet fictæ fuerunt. *Bibl. nat.*, Cod. gal. 6465, fol. 236, r^o.

Non in suggestio cœmentitio, sed ad partem ejus imam et anteriorem damnati cremabantur; in iisdem minutis imaginibus nobis descriptum est quonam modo illud supplicium exerceretur. Non struebatur rogi editus, in quem damnati ascendere juberentur; sed ad palmam eundem una alligabantur in plano solo plerumque seni aut septeni¹. Deinde lignorum fascēs successive ad pedes eorum accendebantur, singulis præ se fascem ardentem habentibus; itaque horride cruciati, quasi lento igne, ut communis sermo usurpat, interibant.

Qui cremabantur quasi « bougres » animadvertentur in macello porcorum ultra portam sancti Honorati². Palus et locus, ubi plerique obtruncabantur, in macellis erant.

Quum mulier, morte damnata, se fassa erat gravidam, duæ matronæ juratæ arcessebantur quæ rem testarentur, et deinde animadversio, donec mater pareret, differebatur, non tam pietate in mulierem quam misericordia in natum, ne interiret priusquam baptizaretur³.

Quum damnatus erat judæus, non, sicuti cæteri omnes, suspendebatur, sed in eum major atrocitas exercebatur (in præfationibus enim judicantis legebatur: « Veu l'estat d'icelli... juif », qua re casus flebat gravior); nam judæus per pedes suspendebatur, et ad ejus dexteram sinistramque duo magni canes quoque suspendebantur pedibus. Mos erat, cum in ipso supplicii momento judæus esset, invitare eum ut se baptizari sineret, quod sæpius non abnuebatur⁴.

De magistratu numero qui supplicio facinosorum interesse debebant, nulla certa regula: scriba aderat sæpissime, qui confessiones exciperet quas damnatus evulgare in extremis poterat. Aderant etiam servientes equites et virgati, Præpositusque (raro saltem), locum tenens (aliquoties), auditores examinatoresve, varii numero, semel clericus solus Præpositi cum tribus servientibus equitibus⁵. Decebat animad-

1. Bibl. nat., Cod. gal. 6465, fol. 236, r^o.

2. *Reg. crim.*, I, 189.

3. *Ibid.*, II, 297, 430.

4. *Ibid.*, II, 52.

5. *Ibid.*, I, 13.

versionibus adesse viros judicicos, non tantum ad eas explorandas, sed potissimum ad declarationem novissimam accusati accipiendam, cujus ex genere mutabatur aliquando supplicium. Damnatus nempe fatēbatur, metu percussus pœnarum æternarum, malefacta quæ in quæstione non confessus erat: « parce qu'il veoit bien qu'il estoit sur sa fin et que avec soy, pour le salut de son arme, il ne vouloit pas emporter les autres crimes que fais avoit sans les cognoistre en sa vie devant le peuple, pour descharger sa conscience¹ ». Accidit quondam, cum servientes soli supplicio adessent, nec Præpositus, nec locum tenens, nec auditor nec examinatus, servientes suo periculo susceperunt mutandam sententiam; Jehanninus enim de la Montagne, furto facto, jussus suspendi, et jamjam moriturus, eadem est confessus quam apud judices omiserat (scitum est autem furem suspendio affici, grassatorem vero crate trahi et suspendi): « et pour ce, par l'advis et deliberacion desdiz sergens, icellui Jehannin de la Montagne fu un pou, et du consentement dudit prisonnier, trayné environ la justice du roy nostre sire, et en après ce, le jugement dit contre lui prononcé, exécuté et mis à mort² ». In casu alio quo fur suspendi jussus apud patibulum crimen bestialitatis confessus fuit, locum tenens ipse sontem a suspendio ad rogi misit³.

Eis qui intererant supplicio non solum excipiendæ erant confessiones in extremis extortæ metu inferni, sed etiam declarationes vel commendationes variæ, quas edere damnatum juvabat. Sic quispiam nomine Jehanninus Saint-Omer, cognomine Cousin, cum in eo esset ut supplicio afficeretur, petivit a locum tenente Joanne Truquan « que pour lui et à ses despens feist faire par aucun homme tout nu un voyage ou pelerinaige qu'il s'estoit vouez faire à Notre-Dame de Pontoise, en jurant et affermant en sa conscience icellui pelerinaige ou voyage avoir promis juré à faire⁴ ».

1. *Reg. crim.*, II, 117.

2. *Ibid.*, II, 110.

3. *Ibid.*, I, 112, 231.

4. *Ibid.*, I, 110.

Diutissime et ad extremum usque XIV^m sæculum, damnatis in supplicii articulo non administrabantur sacramenta, ut hac novissima pœna censerentur in infernum dimitti. Anno 1396, Carolus VI eam consuetudinem correxit, litterisque 12 februarii ejusdem anni, statuit ut in posterum eorum qui ad supplicium ducerentur, confessio a sacerdote prius audiretur. Sed antequam id constitueretur, consulendum fuit magnum concilium, quod constitit ex regis avunculis, ex Parlamenti magistratibus et ex plurimis aliis viris, adeo hæc correctio videbatur difficillima et maximi momenti¹.

Quod spectat ad carnificem, satis erit memorare certa stipendia fuisse ab eo percepta in macellis. Deinde cum Castelleti custode vestimenta mortuorum partiebatur; custos accipiebat argenteum cingulum damna¹, si tale forte ille habuisset (hiscæ temporibus vero cingulum tale sat commune erat), ea tamen conditione ut non pluris valeret quam selibra. Idem custos sibi habebat « la tasse », crumenam scilicet mortui omnemque ejus signatam pecuniam. Carnifex autem obtinebat quidquid esset « dessubz la sainture », voces satis incertas quarum significationem non pronum est intelligere. Si cingulum pluris quam selibra valebat, et signata pecunia si decem libras superabat, custos nihil sibi accipiebat².

1. *Ord.*, VIII, 122.

2. *Style du Châtelet*, fol. 22, v^o.

CLAUSULA

De Castelleto parisiensi, quale extiterit Caroli VI tempore, explicuit dissertatio nostra; ex monumentis videlicet studuimus revocare qui fuerint in prædicto tribunali magistratus ad dicendum jus, quibus ministris sive officialibus Præpositus usus sit ad idem jus exsequendum; quæ demum fuerit jurisdictio et competentia magistratuum et ministrorum; inde etiam licuit observare statutum fixumque extitisse numerum nec judicum, nec ministrorum, Præpositique jurisdictionem definitam stricte fuisse nec in dictæ jurisdictionis extensione, sive comprehensione, nec in regulis quæ eam jurisdictionem dirigeret congruenter, præsertim cum Parlamentum, haud secus ac dominicales judices, haud dissimili competentia pollerent.